
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS SP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 986835  - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS - SP

PREGÃO 90130/2024

Às 14:01 horas do dia 19 de novembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
IVANA MARIA BERTOLINI CAMARINHA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 18430/2024, Pregão nº 90130/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição de 01 (um) veículo leve tipo hatch, novo, zero km

Entrega de propostas: De 05/11/2024 às 08:00 até 19/11/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 19/11/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: SP

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 19/11/2024 às 09:00:02
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00.  Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 1
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 19/11/2024 às 09:00:13 Bom dia a todos.

Sistema 19/11/2024 às 09:00:20 Em breve iniciaremos a fase de lances.

Sistema 19/11/2024 às 09:00:27 Fiquem atentos e conectados.

Sistema 19/11/2024 às 09:00:30 Bom trabalho a todos.

Sistema 19/11/2024 às 09:38:05
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 19/11/2024 às 09:38:18 Bom dia a todos, novamente.

Sistema 19/11/2024 às 09:38:40 Encerrada a fase de lances, procederei com a negociação do item.

Sistema 19/11/2024 às 11:31:33
Informo que devido ao horário de funcionamento do órgão, suspenderemos a sessão.
Retornaremos às 13h.

Sistema 19/11/2024 às 13:02:00 Boa tarde a todos.

Sistema 19/11/2024 às 13:02:11 Iniciaremos a análise da proposta enviada.

Sistema 19/11/2024 às 13:11:02
A proposta do fornecedor SIGMA MÁQUINAS E PRESENTAÇÕES foi apresentada de acordo
com o edital e será aceita. Procederei com a aceitação da proposta no sistema, e logo será aberto o
prazo para registro de intenções de recurso, quanto à fase de julgamento das propostas.

Sistema 19/11/2024 às 13:11:42 Procederei agora com a análise dos Documentos de Habilitação apresentados pelo licitante.

Sistema 19/11/2024 às 13:29:53
Os Documentos de Habilitação apresentados pela empresa SIGMA MAQUINAS foram analisados,
e estão de acordo com o edital. A empresa será habilitada no sistema, e logo será aberto o prazo
para registro de intenções de recurso, quanto à fase de habilitação.

Sistema 19/11/2024 às 13:46:01 Procederei agora com o encerramento do item.

1 de 819/11/2024 14:01



UASG 986835 PREGÃO 90130/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 19/11/2024 às 13:47:57 Não foram registradas nenhuma intenção de recurso.

Sistema 19/11/2024 às 13:48:12 Nada mais havendo a tratar, procederei com o encerramento desta sessão.

Sistema 19/11/2024 às 13:48:32 O processo será encaminhado à Autoridade Competente para análise e homologação.

Sistema 19/11/2024 às 13:48:38 Agradeço pela participação de todos.

Sistema 19/11/2024 às 13:48:45 Tenham uma boa tarde.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

19/11/2024 às 09:00:02 Abertura da sessão pública

19/11/2024 às 09:38:05 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 819/11/2024 14:01



UASG 986835 PREGÃO 90130/2024

Veículo Utilitário Tipo Motor: Bi-Combustível, Potência Mínima Motor: 70CV, Capacidade Passageiro: 5, Tipo Direção: Hidráulica, Tipo
Refrigeração: Ar Condicionado, Tipo Freio: Abs, Quantidade Portas: 4, Opcionais: Vidros, Travas Elétricos, Ar Condiciondo, Transmissão:
5 Marchas A Frente E 1 Ré, Modelo: 0 Km, Cor: Branca

Unidade

1

Adjudicado e Homologado

R$ 89.038,2200Quantidade:

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.073.***-*4 - IVANA MARIA BERTOLINI CAMARINHA para SIGMA MAQUINAS E
REPRESENTACOES LTDA, CNPJ 26.991.097/0001-35, melhor lance: R$ 85.800,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

51.655.532/0001-06 - ASS PRODUTOS E DISTRIBUIDORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 89.038,0000  -

Marca/Fabricante: RENAULT

Modelo/versão: KWID

Valor proposta: R$ 89.038,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

02.918.639/0001-86 - BELCAR VEICULOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: GO

R$ 92.500,0000  -

Marca/Fabricante: VW

Modelo/versão: POLO TRACK

Valor proposta: R$ 98.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

14.144.192/0001-14 - D. P. GERENCIAMENTO DE FROTAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 130.000,0000  -

Marca/Fabricante:  ONIX GM

Modelo/versão:  ONIX GM

Valor proposta: R$ 130.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

50.752.211/0007-44 - JAVEP-VEICULOS, PECAS E SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 89.030,0000  -

Marca/Fabricante: CHEVROLET

Modelo/versão: ONIX 1.0 HATCH ASP MT6 BRANCO 24-25

Valor proposta: R$ 95.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Item 1 - Veículo utilitário

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

3 de 819/11/2024 14:01



UASG 986835 PREGÃO 90130/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

44.001.542/0001-54 - JKN EMPREENDIMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MG

R$ 89.000,0000  -

Marca/Fabricante: FIAT

Modelo/versão: ARGO 1.3

Valor proposta: R$ 89.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

40.976.095/0001-06 - LOUREIRO E FIGUEIREDO COMERCIO
DE VEICULOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 109.000,0000  -

Marca/Fabricante: CHEVROLET

Modelo/versão: ONIX 1.0

Valor proposta: R$ 111.680,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

18.707.422/0001-67 - MARKA VEICULOS E PECAS S/A
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: MG

R$ 95.000,0000  -

Marca/Fabricante: GM/CHEVROLET

Modelo/versão: ONIX 1.0 24/25

Valor proposta: R$ 110.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

43.285.889/0001-03 - MP MAQUINAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MG

R$ 89.000,0000  -

Marca/Fabricante: FIAT

Modelo/versão: ARGO 1.3 DRIVE

Valor proposta: R$ 89.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

30.105.413/0001-00 - P EQUIPAMENTOS E SERVICO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 86.200,0000  -

Marca/Fabricante: RENAULT

Modelo/versão: STEPWAY

Valor proposta: R$ 90.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

50.238.039/0001-10 - SAFIRA VEICULOS E PECAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 92.400,0000  -

Marca/Fabricante: CHEVROLET/GMB

Modelo/versão: ONIX HB FLEX 82CV 2024/25-0KM

Valor proposta: R$ 98.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

4 de 819/11/2024 14:01



UASG 986835 PREGÃO 90130/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

26.991.097/0001-35 - SIGMA MAQUINAS E REPRESENTACOES
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: MG

R$ 85.800,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: RENAULT

Modelo/versão: STEPWAY ZEN 1.0 2024/2025

Valor proposta: R$ 89.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

19/11/2024 09:01:40 50.752.211/0007-44 R$ 89.030,0000

19/11/2024 09:02:07 26.991.097/0001-35 R$ 88.900,0000

19/11/2024 09:03:09 02.918.639/0001-86 R$ 92.500,0000

19/11/2024 09:05:53 40.976.095/0001-06 R$ 109.000,0000

19/11/2024 09:08:31 26.991.097/0001-35 R$ 88.500,0000

19/11/2024 09:14:48 50.238.039/0001-10 R$ 94.000,0000

19/11/2024 09:15:28 18.707.422/0001-67 R$ 95.000,0000

19/11/2024 09:15:44 30.105.413/0001-00 R$ 88.400,0000

19/11/2024 09:15:51 26.991.097/0001-35 R$ 88.300,0000

19/11/2024 09:15:56 30.105.413/0001-00 R$ 88.200,0000

19/11/2024 09:16:02 26.991.097/0001-35 R$ 88.000,0000

19/11/2024 09:16:21 30.105.413/0001-00 R$ 87.900,0000

19/11/2024 09:16:42 26.991.097/0001-35 R$ 87.500,0000

19/11/2024 09:16:50 30.105.413/0001-00 R$ 87.400,0000

19/11/2024 09:17:01 26.991.097/0001-35 R$ 87.300,0000

19/11/2024 09:17:16 30.105.413/0001-00 R$ 87.200,0000

19/11/2024 09:17:35 26.991.097/0001-35 R$ 87.000,0000

19/11/2024 09:17:52 30.105.413/0001-00 R$ 86.900,0000

19/11/2024 09:18:07 50.238.039/0001-10 R$ 92.400,0000

19/11/2024 09:18:25 26.991.097/0001-35 R$ 86.800,0000

19/11/2024 09:18:39 30.105.413/0001-00 R$ 86.700,0000

19/11/2024 09:18:58 26.991.097/0001-35 R$ 86.500,0000

19/11/2024 09:19:09 30.105.413/0001-00 R$ 86.400,0000

19/11/2024 09:19:38 26.991.097/0001-35 R$ 86.300,0000

19/11/2024 09:20:05 30.105.413/0001-00 R$ 86.200,0000

5 de 819/11/2024 14:01



UASG 986835 PREGÃO 90130/2024

Data/hora Participante Lance

19/11/2024 09:20:47 26.991.097/0001-35 R$ 85.800,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 19/11/2024 09:00:03 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 1 minuto. Mantenham-se conectados.

Sistema 19/11/2024 09:01:03 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 19/11/2024 09:01:03 Algumas propostas do item 1 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 19/11/2024 09:20:14

A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedores convocados poderão enviar um lance
único e fechado até às 09:25:14 do dia 19/11/2024. Fornecedores convocados apresentaram os
lances entre R$ 86.200,0000 e R$ 92.500,0000 em conformidade com o art. 24 da IN SEGES
73/2022.

Sistema 19/11/2024 09:25:15
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 85.800,0000.

Sistema 19/11/2024 09:25:15 O item 1 terá desempate Me/Epp do lance. Mantenham-se conectados.

Sistema para o
participante
43.285.889/0001-03

19/11/2024 09:25:15
Sr. Fornecedor MP MAQUINAS LTDA, CPF/CNPJ 43.285.889/0001-03, em cumprimento à Lei
Complementar 123 de 14/12/2006, você poderá enviar ou desistir de apresentar lance final e único
para o item 1 até às 09:30:15 do dia 19/11/2024. Acesse a Sala de Disputa.

Sistema 19/11/2024 09:30:23
O item 1 teve o 1º desempate Me/Epp encerrado às 09:30:15 de 19/11/2024. O tempo expirou e o
lance não foi enviado pelo fornecedor MP MAQUINAS LTDA, CPF/CNPJ 43.285.889/0001-03.

Sistema para o
participante
44.001.542/0001-54

19/11/2024 09:30:23
Sr. Fornecedor JKN EMPREENDIMENTOS LTDA, CPF/CNPJ 44.001.542/0001-54, em
cumprimento à Lei Complementar 123 de 14/12/2006, você poderá enviar ou desistir de apresentar
lance final e único para o item 1 até às 09:35:23 do dia 19/11/2024. Acesse a Sala de Disputa.

Sistema 19/11/2024 09:31:28
O item 1 teve o 2º desempate Me/Epp encerrado às 09:31:28 de 19/11/2024. O fornecedor JKN
EMPREENDIMENTOS LTDA, CPF/CNPJ 44.001.542/0001-54 desistiu de enviar o lance.

Sistema 19/11/2024 09:31:28 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
26.991.097/0001-35

19/11/2024 09:41:15
Sr. Fornecedor SIGMA MAQUINAS E REPRESENTACOES LTDA, CNPJ 26.991.097/0001-35,
você foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Bom dia. Proponho a redução
do valor do item 1 para R$ 81.000,00. Favor verificar.

Sistema para o
participante
26.991.097/0001-35

19/11/2024 09:46:10 Ainda no aguardo do retorno ao meu questionamento.

pelo participante
26.991.097/0001-35

19/11/2024 09:49:28
Sr. pregoeiro bom dia! Infelizmente não temos como reduzir nosso valor. No lance fechado,
fizemos nossa melhor oferta.

Sistema para o
participante
26.991.097/0001-35

19/11/2024 09:50:12 Realmente não consegue diminuir? Não ao menos uma contraproposta ao valor sugerido?

Sistema para o
participante
26.991.097/0001-35

19/11/2024 09:54:20 Ainda no aguardo da negociação do item.

Sistema para o
participante
26.991.097/0001-35

19/11/2024 09:54:40 Vamos verificar se não consegue fazer ao menos R$ 85.000,00

pelo participante
26.991.097/0001-35

19/11/2024 09:55:58
Sr. pregoeiro, infelizmente não conseguimos, fizemos o lance um pouquinho abaixo ainda do
nosso valor normal.

Sistema para o
participante

19/11/2024 09:57:39
Certo. Mesmo não havendo negociação, o valor ofertado está abaixo do estimado e é considerado
aceitável.

6 de 819/11/2024 14:01



UASG 986835 PREGÃO 90130/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

19/11/2024 10:05:29

Fornecedor SIGMA MAQUINAS E REPRESENTACOES LTDA, CNPJ 26.991.097/0001-35 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 19/11/2024 12:06:00. Motivo: A empresa está convocada a apresentar a Proposta Ajustada ao
último valor ofertado para o item, conforme previsto no item 8.6.5 do edital. Atentar-se às informações necessárias quanto
ao prazo de garantia e assistência técnica. Caso desejar, poderá apresentar também os Documentos de Habilitação..

19/11/2024 11:26:36 Fornecedor SIGMA MAQUINAS E REPRESENTACOES LTDA, CNPJ 26.991.097/0001-35 finalizou o envio de anexo.

19/11/2024 14:01:54
Fornecedor SIGMA MAQUINAS E REPRESENTACOES LTDA, CNPJ 26.991.097/0001-35 teve a proposta adjudicada,
melhor lance: R$ 85.800,0000.

19/11/2024 14:01:54 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

26.991.097/0001-35 19/11/2024 09:57:39
Certo. Mesmo não havendo negociação, o valor ofertado está abaixo do estimado e é considerado
aceitável.

Sistema para o
participante
26.991.097/0001-35

19/11/2024 09:59:44
Em breve farei a convocação de envio da Proposta Ajustada ao último lance ofertado para o item,
conforme previsto no item 8.6.5 do edital

Sistema para o
participante
26.991.097/0001-35

19/11/2024 10:03:56
A proposta deverá conter a marca e o modelo do veículo e o prazo de garantia do mesmo, que
deverá ser de no mínimo 36 (trinta e seis) meses, sem limite de quilometragem.

Sistema para o
participante
26.991.097/0001-35

19/11/2024 10:04:04 Peço também que nos encaminhe a Ficha Técnica do fabricante do veículo ofertado.

Sistema para o
participante
26.991.097/0001-35

19/11/2024 10:04:35
Informar, ainda, o nome da assistência técnica indicada pelo fabricante ou concessionária, que
deverá estar localizada a uma distância não superior a 50 (cinquenta) quilômetros da cidade de
Pederneiras, para prestação dos serviços em garantia do veículo, sob pena de desclassificação.

Sistema para o
participante
26.991.097/0001-35

19/11/2024 10:04:43 A empresa terá 2 horas para apresentação da Proposta.

Sistema para o
participante
26.991.097/0001-35

19/11/2024 10:05:28

Sr. Fornecedor SIGMA MAQUINAS E REPRESENTACOES LTDA, CNPJ 26.991.097/0001-35,
você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:06:00 do dia
19/11/2024. Justificativa: A empresa está convocada a apresentar a Proposta Ajustada ao último
valor ofertado para o item, conforme previsto no item 8.6.5 do edital. Atentar-se às informações
necessárias quanto ao prazo de garantia e assistência técnica. Caso desejar, poderá apresentar
também os Documentos de Habilitação..

pelo participante
26.991.097/0001-35

19/11/2024 11:26:36
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:26:36 de 19/11/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor SIGMA MAQUINAS E REPRESENTACOES LTDA, CNPJ
26.991.097/0001-35.

pelo participante
26.991.097/0001-35

19/11/2024 11:27:05 Sr. pregoeiro segue a documentação, qualquer dúvida estamos a disposição.

Sistema para o
participante
26.991.097/0001-35

19/11/2024 11:31:09
Documentos recebidos. Iniciarei a análise após às 13h, pois suspenderemos a sessão devido ao
horário de almoço do órgão.

Sistema para o
participante
26.991.097/0001-35

19/11/2024 13:11:10
O item 1 teve a solicitação de negociação de valor CANCELADA para o fornecedor SIGMA
MAQUINAS E REPRESENTACOES LTDA, CNPJ 26.991.097/0001-35. Motivo: Proposta aceita.

Sistema 19/11/2024 13:11:10
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 19/11/2024 13:21:10.

Sistema 19/11/2024 13:30:02
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 19/11/2024 13:40:02.

7 de 819/11/2024 14:01



UASG 986835 PREGÃO 90130/2024

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 19/11/2024 13:21:10

Intenção de recurso na habilitação: 19/11/2024 13:40:02

8 de 819/11/2024 14:01


